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RE: Esclarecimentos

Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br>
Ter, 08/02/2022 10:19

Para:  Assessoria Licitação <asses.licitacao@gmail.com>

A Assessoria Licitação,

Referência: Concorrência 001/2022

Assunto: Esclarecimentos.

Prezada,

Em resposta a solicitação de esclarecimentos, informamos que:

1 - Item do edital   9.3.3.1.4

Dúvida: precisa demonstrar através de cálculos que a empresa possui no mínimo 10% do orçado no
edital?

Resposta: SIM, conforme modelo de cálculo apresentado no Edital.

2 - Item 9.3.4.8 - Nop- Inea-14

Dúvida: Tem que apresentar está Nop, como forma de habilitação??? Ou será apresentada futuramente,
caso a empresa seja vencedora? 

Resposta: Todos os documentos constantes no Item 9.3 - "CONTEÚDO DO ENVELOPE 'A' -
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" deverão ser apresentados como forma da habilitação, inclusive o
item 9.3.4.8 .

 3 - 6.4.3. Exige cópia auten�cada em cartório, porém, no item 9.2 autoriza apresentação de original para
conferência. 

Resposta: Conforme o item 9.2, "os documentos necessários à habilitação deverão ser
apresentados em original, ou em qualquer processo de cópias autenticadas em cartório, ou
em publicação da Imprensa Oficial, ou cópia acompanhada do original para autenticação da
pela Comissão Permanente de Licitação." 

Atenciosamente,

Ailson Rodrigues de Carvalho
Presidente CPL

De: Assessoria Licitação <asses.licitacao@gmail.com> 
Enviado: segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 16:42 
Para: Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br> 
Assunto: Esclarecimentos
 
Boa tarde!
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Gostaria dos seguintes esclarecimentos:

Concorrência 1/2022

1 - Item do edital   9.3.3.1.4

Dúvida: precisa demonstrar através de cálculos que a empresa possui no mínimo 10% do orçado
no edital?

2 - Item 9.3.4.8 - Nop- Inea-14

Dúvida: Tem que apresentar está Nop, como forma de habilitação??? Ou será apresentada
futuramente, caso a empresa seja vencedora?

3 - 6.4.3. Exige cópia autenticada em cartório, porém, no item 9.2 autoriza apresentação de original
para conferência.

Atenciosamente,

Aldaíse

Tel 22 99716-4992


